
 diário oficial Nº 34.590  47 Sexta-feira, 21 DE MAIO DE 2021

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da PORTARIA N°063/2018 – DGPC/DIVERSOS, de 
17/05/2018, que designou o servidor MANOEL SABÓIA PEREIRA FILHO, 
Técnico de Administração e Finanças, matrícula n°3153649/1, para acom-
panhar como FISCAL a execução do Contrato nº 067/2018 – PC/PA, firma-
do com a EMPRESA EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A., 
CNPJ N° 04.895.728/0001-80, e no seu impedimento o servidor GERALDO 
GABRIEL DOS SANTOS FILHO, Escrivão de Polícia, matrícula n°5232104/1.
II – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor JOSÉ ROBERTO 
ALENCAR DE ALMEIDA, matrícula n° 54196473/2, para acompanhar como 
FISCAL a execução do Contrato nº 067/2018 – PC/PA, firmado com a EM-
PRESA EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A., CNPJ N° 
04.895.728/0001-80, cujo objeto é a prestação de serviços públicos de 
fornecimento de energia elétrica pela Concessionária, desde a captação até 
as ligações externas, nos prédios de funcionamento da Polícia Civil, e no 
seu impedimento a servidora ANA BEATRIZ VALLINOTO DE SOUZA, Diretor 
de Divisão, matrícula n° 54185818/3, que assistirá o referido contrato com 
as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde 
o início até o término da vigência contratual.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil
PORTARIA N.º 070/2021-DGPC/DIVERSOS
Belém-PA, quinta-feira, 20 de maio de 2021
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da PORTARIA N°003/2021 – DGPC/DIVERSOS, de 
07/01/2021, que designou a servidora RENATA CARVALHO, Chefe de Cen-
tro, matrícula n° 5929330/5, para acompanhar como FISCAL a execução 
do Contrato nº 012/2019–PC/PA, firmado com a Empresa CENTRO DE IN-
TEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE, CNPJ N° 61.600.839/0001-55, e no 
seu impedimento a servidora MONALISA DO SOCORRO JEZINI, Assistente 
Administrativo, matrícula n°57190629/1.
II – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor LUÍS OTÁVIO 
DOS SANTOS TEIXEIRA, matrícula n° 5933776, para acompanhar como 
FISCAL a execução do Contrato nº 012/2019 – PC/PA, firmado com a 
Empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE, CNPJ N° 
61.600.839/0001-55, cujo objeto é a operacionalização de programas de 
Estágio de Estudantes, e no seu impedimento a servidora MONALISA DO 
SOCORRO JEZINI, Assistente Administrativo, matrícula n° 57190629/1, 
que assistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito 
da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o início até o término da vigência 
contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;

b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 658231

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°020/2021-PC/PA. Modalidade de licitação: Dispensa de 
Licitação n°003/2021. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e BERESHIT E ATHAYDE CONSTRUÇÕES. CNPJ nº 
22.061.952/0001-58. Data da Assinatura: 11/05/2021. Vigência: O prazo 
para vigência do contrato será de 06 (seis) meses consecutivos, contado 
a partir de sua assinatura. Objeto: Obra de execução de RECONSTRUÇÃO 
DA CAIXA D’ÁGUA DA DELEGACIA DE POLÍCIA DA CIDADE DE MARABÁ/
PA. Valor: R$ 86.015,45 (oitenta e seis mil quinze reais e quarenta e cinco 
centavos). Processo nº 2021/45230. Orçamento: 40101.06.181.1502.755
9.449051.0101. Contratada: BERESHIT E ATHAYDE CONSTRUÇÕES. Ende-
reço da Contratada: Rua A, Conjunto Pedro Alvares Cabral, nº 78 – Altos, 
Bairro: Marambaia, CEP 66.615-245, na cidade de Belém/Pa. Ordenadora 
Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 658252
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°021/2021-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilida-
de de Licitação n°002/2021. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06 e CTT CENTRO DE TREINAMENTO TÁTICO LTDA. 
CNPJ nº 04.349.636/0001-02. Data da Assinatura: 12/05/2021. Vigência: 
Contrato terá vigência enquanto durar o curso, até a finalização com a 
certificação dos alunos. Objeto: contratação de empresa para aperfeiço-
amento de servidores públicos, com a oferta de curso de Formação de 
Instrutor de Armamentos e Tiro. Valor: R$36.000,00 (trinta e seis mil re-
ais). Processo nº 2021/350247. Orçamento: 40101.06.303.1502.8832.3
39039.0101. Contratada: CTT CENTRO DE TREINAMENTO TÁTICO LTDA. 
Endereço da Contratada: Av. Humberto de Campos, nº 3220, município de 
Guapituba Ribeirão Pires, em São Paulo, CEP nº 09426-070.Ordenadora 
Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 658100

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2021 – PC/PA
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a empresa BERESHIT 
E ATHAYDE CONSTRUÇÕES, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
22.061.952/0001-58.
DO OBJETO: RECONSTRUÇÃO DA CAIXA D’ÁGUA DA DELEGACIA DE POLI-
CIA DA CIDADE DE MARABÁ.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso IV da Lei 
nº 8.666/93.
VALOR: R$ 86.015,45 (oitenta e seis mil e quinze reais e quarenta e cinco 
centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Ci-
vil do Estado do Pará; Programa: 1502 – Segurança Pública; Atividade: 
7559 – Adequações de Unidades Policiais; Natureza da Despesa: 449051 
– Obras e Instalações; Programa de Trabalho: 06.181.1502.7559 – Obras 
e Instalações; Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Exma. Sra. ANA MICHELLE GONÇALVES SO-
ARES ZAGALO, Delegada de Polícia Civil, Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 06 de Maio de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Delegada de Polícia Civil
Chefe de Gabinete do Delegado Geral.

Protocolo: 658255


